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VERBALE N. 3 
 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

 
Prof. Barbara Annicchiarico, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata” 
Prof. Alessia Campolmi, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi di 
Verona 
Prof. Luca Nunziata, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 

 
 
si riunisce il giorno 29 aprile 2022 alle ore 14:30 in forma telematica, con le seguenti 
modalità: Skype ed email barbara.annicchiarico@uniroma2.it, alessia.campolmi@univr.it,   
luca.nunziata@unipd.it per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
 
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, e hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
 
La Commissione dichiara che è stata assunta a protocollo la rinuncia alla partecipazione 
trasmessa dal candidato Mazzarella Gianluca con prot. N. 68694 del 19 aprile 2022. 
 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n.16 del bando e cioè 12.  
 





I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 

1. Candio Francesco Paolo 
2. Distefano Tiziano 
3. Fabbri Marco 
4. Galliera Arianna 
5. Gentili  Andrea 
6. Gottlieb Charles 
7. Grobovsek Jan 
8. Guarino Pierfrancesco 
9. Hoxhaj Rezart 
10. Lopreite Milena 
11. Mariani Rama Dasi 
12. Matteazzi Eleonora 
13. Orso Cristina 
14. Pellegrino Giovanni 
15. Puliga Michelangelo 
16. Saulle Riccardo Domenico 
17. Shakhnov Kirill 

 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva che saranno valutati gli apporti 
individuali in base ai criteri predeterminati al verbale n. 1. 
 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed una valutazione preliminare 
comparativa dei candidati. 
 
 
A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente 
più meritevoli indicati nell’elenco allegato al presente verbale che contiene altresì 
l’indicazione della sede, data e orario della discussione e della prova orale (Allegato - Elenco 
candidati ammessi alla discussione). 
 



  
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
 
 
La seduta termina alle ore 18:15. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 29 Aprile 2022. 
 

 
Il Presidente della commissione 

 
Prof. Luca Nunziata presso l’Università degli Studi di Padova 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
Motivati giudizi analitici: 
 
 
Candio Francesco Paolo 
 
Pubblicazioni scientifiche  
I lavori presentati dal candidato riguardano prevalentemente tematiche di Economia della 
Salute. I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il 
candidato presenta 12 articoli scientifici (tutti valutabili), di cui la maggior parte con almeno 
4 coautori, nessuno a firma singola, pubblicati su riviste con media o scarsa collocazione 
editoriale. L’originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna 
pubblicazione sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: Sufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  
Il candidato ha svolto attività didattica come docente responsabile solo nel 2019 a Oxford e 
nuovamente nel 2021 sempre a Oxford. Ha anche svolto attività di didattica integrativa. Pur 
apprezzando il prestigio della sede, l’attività didattica svolta risulta quindi scarsa sia come 
volume che come continuità. 
Valutazione complessiva: Più che Sufficiente 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il candidato è Research Fellow presso l’Università di Birmingham. Dal 2019 al 2021 è stato 
Researcher presso la University of Oxford. Ha conseguito il Ph.D. in Health Economics 
presso la University of Leeds nel 2019. Più che discreta la continuità nella produzione 
scientifica complessiva, data l’età accademica, con H-index pari a 3. Buona l’attività di 
direzione e di partecipazione a gruppi di ricerca e di attrazione di fondi di ricerca, sia come 
principal investigator che come co-applicant. Costante partecipazione a conferenze 
internazionali, anche se mancano inviti a presentare i propri lavori presso altri atenei. Il 
candidato ha svolto attività istituzionali, organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Discreto 
 
Valutazione complessiva 
 
Più che sufficiente 
 



 
 
Distefano Tiziano 
 
Pubblicazioni scientifiche 
I lavori presentati dal candidato riguardano prevalentemente tematiche di Economia 
Ambientale. I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. 
Il candidato presenta 9 articoli pubblicati su riviste, 1 working paper e 2 capitoli in volumi. 
Tutte le pubblicazioni presentate sono valutabili. I lavori sono pubblicati su riviste con 
collocazione editoriale più che sufficiente. In particolare 2 articoli sono pubblicati su 
Ecological Economics che rientra nei top 100 IDEAS. L’originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione sono coerenti con la collocazione 
editoriale. 
Valutazione complessiva: Più che Sufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  
Il candidato ha svolto attività didattica come docente responsabile in maniera regolare dal 
2020. Ha anche svolto attività di didattica integrativa. L’attività didattica svolta risulta quindi 
più che sufficiente sia come volume che come continuità.  
Valutazione complessiva: Più che Sufficiente 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il candidato è RTD-A  all’Università di Pisa dal 2020. Precedentemente è stato Assegnista 
a Pisa (dal 2018 al 2020) e a Torino (dal 2016 al 2018). Ha conseguito il Ph.D. in Economics, 
Markets and Institutions presso l’IMT di Lucca nel 2015. Buona la continuità nella 
produzione scientifica complessiva, data l’età accademica, con H-index pari a 6. Buona 
l’attività di direzione e di partecipazione a gruppi di ricerca e di attrazione di fondi di ricerca, 
sia come principal investigator che come co-applicant. Costante la partecipazione a 
conferenze internazionali, anche se mancano inviti a presentare i propri lavori presso altri 
atenei. Il candidato ha svolto attività istituzionali, organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Buono 
 
Valutazione complessiva 
Più che sufficiente 
 
 
Fabbri Marco 
 
Pubblicazioni scientifiche  
I lavori presentati dal candidato riguardano prevalentemente tematiche di Economia 
Comportamentale I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del 
bando. Il candidato presenta 11 articoli  pubblicati più la tesi di dottorato. Tutti i lavori 
presentati sono valutabili. Gli articoli sono pubblicati su riviste con una collocazione 
editoriale anche molto elevata. In particolare si evidenziano una pubblicazione su Review 
of Economics and Statistics e una su Management Science, entrambe nella lista delle 
“eccellenze” del dipartimento di Padova, e due pubblicazioni sul Journal of Economic 
Behavior & Organization che rientra nei TOP 100 di IDEAS. L’originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione sono coerenti con la collocazione 
editoriale. 
Valutazione complessiva: Molto Buono 



 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  
Il candidato ha svolto attività didattica come docente responsabile in maniera regolare e 
continua dal 2017 in tutte le sedi in cui ha lavorato. Ha inoltre svolto attività di didattica 
integrativa. L’attività didattica svolta risulta quindi buona sia come volume che come 
continuità. 
Valutazione complessiva: Buono 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il candidato è Senior Researcher all’Università di Aarhus dal 2021. Precedentemente è stato 
Marie Curie Fellow e Affiliated Professor presso la UPF (Barcelona) dal 2019 al 2021, 
Lecturer ad Amsterdam dal 2018 al 2019 e Post-Doc a Rotterdam dal 2014 al 2018. Ha 
conseguito lo European Doctorate (Ph.D.) in Law and Economics offerto joint presso 
l’Università di Bologna, Erasmus University of Rotterdam e Hamburg University nel 2014. 
Buona la continuità nella produzione scientifica complessiva, data l’età accademica, con un 
H-index pari a 4. Buona l’attività di direzione e partecipazione a gruppi di ricerca anche 
finanziati.  Costante la partecipazione a conferenze internazionali e numerosi anche gli inviti 
a presentare i propri lavori presso altri atenei. Si segnalano due brevi periodi di Visiting 
Research Fellow, il primo a University of Pennsylvania nel 2018 ed il secondo a UPF nel 
2019. Il candidato ha svolto attività istituzionali, organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Molto Buono. 
 
Valutazione complessiva 
Molto Buono 
 
 
 
Galliera Arianna 
 
Pubblicazioni scientifiche  
I lavori presentati dalla candidata riguardano prevalentemente tematiche di Economia 
Comportamentale. I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del 
bando. La candidata presenta 12 articoli  pubblicati (tutti valutabili). I lavori sono pubblicati 
su riviste con media collocazione editoriale. In particolare, un articolo è pubblicato su Small 
Business Economics che rientra nei top 100 IDEAS.  L’originalità, innovatività, rigore 
metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione sono coerenti con la collocazione 
editoriale. 
Valutazione complessiva: Più che Sufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  
La candidata ha svolto attività didattica come docente responsabile dal 2015 al 2017 e poi 
in maniera regolare e continua dal 2020. Precedentemente ha svolto attività di didattica 
integrativa. L’attività didattica svolta risulta quindi buona sia come volume che come 
continuità. 
Valutazione complessiva: Buono 
 
 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
La candidata è RTD-A  presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore dal 2019. 
Precedentemente è stata Assegnista di Ricerca presso la LUISS dal 2014 al 2019. Ha 
conseguito il Ph.D. in Economics presso la LUISS nel 2016. Buona la continuità nella 
produzione scientifica complessiva, data l’età accademica, con un H-index pari a 3. Buona 
l’attività di partecipazione a gruppi di ricerca internazionali anche se non da principal 
investigator.  Costante la partecipazione a conferenze internazionali, anche se mancano 
inviti a presentare i propri lavori presso altri atenei. La candidata ha svolto attività 
istituzionali, organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Più che Sufficiente. 
 
Valutazione complessiva 
Più che Sufficiente 
 
 
Gentili Andrea 
 
Pubblicazioni scientifiche  
I lavori presentati dal candidato riguardano prevalentemente tematiche di Macroeconomia. 
I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il candidato 
presenta 8 articoli  pubblicati, 3 monografie e la tesi di dottorato. Tutte le pubblicazioni 
presentate sono valutabili. Gli 8 articoli (nessuno a firma singola) sono pubblicati su riviste 
con una collocazione editoriale medio bassa fatta eccezione per un articolo pubblicato sul 
Journal of Economic Dynamics and Control che risulta nel TOP 100 di Ideas. L’originalità, 
innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione sono coerenti con la 
collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: Discreto. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  
Il candidato ha svolto attività didattica come docente responsabile in maniera regolare e 
continua dal 2018 presso l’Istituto Cattaneo, l’Università di Bologna e l’Università degli Studi 
Internazionali di Roma. Ha anche svolto attività di didattica integrativa. L’attività didattica 
svolta risulta quindi buona sia come volume che come continuità. 
Valutazione complessiva: Buono 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il candidato è RTD-A  presso l’Università degli Studi Internazionali di Roma. 
Precedentemente è stato Senior Researcher presso l’Istituto Carlo Cattaneo di Bologna dal 
2016 al 2019 e Assegnista di Ricerca presso il Politecnico delle Marche dal 2017 al 2019. 
Ha conseguito il Ph.D. in Economics and Management presso l’Università di Trento nel 
2011. Buona la continuità nella produzione scientifica complessiva, data l’età accademica, 
con un H-index pari a 4. Buona l’attività di partecipazione a gruppi di ricerca anche finanziati.  
Costante la partecipazione a conferenze internazionali, anche se mancano inviti a 
presentare i propri lavori presso altri atenei. Il candidato ha svolto attività istituzionali, 
organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Discreto. 
 
Valutazione complessiva 
Discreto 



 
 
Gottlieb Charles 
 
Pubblicazioni scientifiche  
I lavori presentati dal candidato riguardano prevalentemente tematiche di Macroeconomia. 
I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il candidato 
presenta 6 articoli  pubblicati (tutti valutabili). I lavori sono pubblicati su riviste con una 
collocazione editoriale anche molto elevata. In particolare si evidenziano una pubblicazione 
sul Journal of Finance, che rientra nei “very top” del Dipartimento di Padova e tra i top 10 
del ranking IDEAS, una pubblicazione sul Journal of Development Economics che rientra 
nella lista delle Eccellenze del Dipartimento di Padova e tra le top 50 di IDEAS, due 
pubblicazioni sulla European Economic Review che si trova tra le top 50 di IDEAS. 
L’originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione sono 
coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: Ottimo 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  
Il candidato ha svolto attività didattica come docente responsabile in maniera regolare e 
continua dal 2012 in tutte le sedi in cui ha lavorato. Ha inoltre svolto attività didattica 
integrativa. L’attività didattica svolta risulta quindi buona sia come volume che come 
continuità. 
Valutazione complessiva: Buono 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il candidato è Assistant Professor (non Tenure Track) presso la University of St. Gallen dal 
2015 al 2022. Precedentemente è stato Research Associate presso la University of 
Cambridge dal 2014 al 2015 e Post-Doc presso il Nuffield College delll’University of Oxford 
dal 2012 al 2014. Ha conseguito il Ph.D. in Economics presso l’EUI di Firenze nel 2012. 
Buona la continuità nella produzione scientifica complessiva, data l’età accademica, con un 
H-index pari a 3. Buona l’attività di direzione e partecipazione a gruppi di ricerca anche 
finanziati. Costante la partecipazione a conferenze internazionali e numerosi anche gli inviti 
a presentare i propri lavori presso altri atenei. Ha anche organizzato vari workshop a partire 
dal 2012. Si segnalano dei brevi periodi di visiting presso Aix-Marseille School of 
Economics, McGuill University, Goethe University e NY Fed. Il candidato ha svolto attività 
istituzionali, organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Ottimo. 
 
Valutazione complessiva 
Ottimo 
 
 
Grobovsek Jan 
 
Pubblicazioni scientifiche  
I lavori presentati dal candidato riguardano prevalentemente tematiche della 
macroeconomia dello sviluppo. I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare 
oggetto del bando. In particolare, il candidato presenta 5 articoli pubblicati (tutti valutabili) 
su riviste con una collocazione editoriale anche molto elevata, tra i quali si evidenziano un 
articolo a firma singola di eccellente collocazione editoriale, Review of Economic Studies 



(tra le “very top” nell’elenco delle riviste del Dipartimento di Padova), un articolo in 
collaborazione sul Journal of Development Economics (nell’elenco delle riviste di eccellenza 
del Dipartimento di Padova) e un articolo in collaborazione sulla European Economic 
Review (top 50 di IDEAS). Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di 
ciascuna pubblicazione sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: Ottimo  
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  
Dal 2012 il candidato ha svolto presso la University of Edinburgh un’intensa attività didattica 
come docente responsabile sia di corsi triennali che a livello di master. Ha svolto anche 
attività di didattica integrativa. L’attività didattica svolta risulta quindi buona sia come volume 
che come continuità. 
Valutazione complessiva: Buono 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il candidato è lecturer presso la School of Economics and Finance - University of Edinburgh 
dal 2012. Ha conseguito il Ph.D. in Economics presso la Universitat Autònoma de Barcelona 
nel 2012. Nel 2020 è stato visiting professor presso la Universität St. Gallen. Molto buona 
la continuità nella produzione scientifica complessiva, data l’età accademica, con H-index 
pari a 3. Ottima l’attività di direzione e di partecipazione a gruppi di ricerca e di attrarre fondi 
di ricerca tra cui si segnala un progetto finanziato dall’ESRC (come principal investigator) e 
uno dalla Swiss National Science Foundation. Costante partecipazione a conferenze 
internazionali e seminari presso altri atenei come invited speaker. Il candidato ha svolto 
attività istituzionali, organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Ottimo 
 
Valutazione complessiva 
Ottimo 
 
Guarino Pierfrancesco 
 
Pubblicazioni scientifiche  
I lavori presentati dal candidato riguardano la teoria dei giochi e delle decisioni.  I lavori sono 
congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Il candidato presenta 6 
lavori, di cui i numeri 4 e 5 non sono stati giudicati valutabili, perché si tratta di lavori non 
pubblicati e quindi privi di codice internazionale ISSN o ISBN. I lavori pubblicati hanno una 
collocazione editoriale anche molto buona. In particolare, un articolo in collaborazione è 
stato pubblicato sul Journal of Economic Theory (nell’elenco delle riviste di eccellenza del 
Dipartimento di Padova) e uno a firma singola su Games and Economic Behavior (top 100 
di IDEAS). Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna 
pubblicazione sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: Discreto 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  
Il candidato ha svolto un’intensa attività di didattica integrativa dal 2010 al 2020, ma mai 
come docente responsabile. L’attività didattica svolta risulta quindi appena sufficiente sia 
come volume che come continuità.  
Valutazione complessiva: Appena sufficiente 
 



Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il candidato sta svolgendo un Post-Doc presso l’Università degli Studi di Verona dal 2021 e 
precedentemente, dal 2018 al 2021, ha svolto un Post-Doc presso l’Alpen-Adria-Universität 
Klagenfurt.  Ha conseguito il Ph.D. in Economics presso la Maastricht University nel 2017. 
Buona continuità nella produzione scientifica complessiva, data l’età accademica, con H-
index pari a 1. Il candidato non elenca partecipazione a gruppi di ricerca finanziati. Costante 
partecipazione a workshop e conferenze internazionali, anche se mancano inviti a 
presentare i propri lavori presso altri atenei. Il candidato ha svolto attività istituzionali, 
organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Più che sufficiente 
 
Valutazione complessiva 
Più che sufficiente 
 
 
Hoxhaj Rezart 
 
Pubblicazioni scientifiche  
I lavori presentati dal candidato riguardano prevalentemente tematiche legate all’economia 
dello sviluppo (migrazioni). I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare 
oggetto del bando. Il candidato presenta 12 pubblicazioni (tutte valutabili), di cui 9 articoli e 
3 contributi a report. I lavori presentati sono tutti in collaborazione tranne 2. La collocazione 
editoriale è modesta. Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna 
pubblicazione sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: Sufficiente 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  
Il candidato ha svolto attività didattica a vari livelli come docente responsabile dal 2015 in 
maniera regolare e continua. Ha svolto attività di didattica integrativa. L’attività didattica 
svolta risulta quindi buona sia come volume che come continuità. 
Valutazione complessiva: Buono 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il candidato è Marie Curie Fellow presso la Universiteit Gent dal 2021. In precedenza, è 
stato Research Associate presso l’Università di Roma Tre (2020-2021), Research Fellow 
presso il Robert Schuman Centre for Advanced Studies (EUI) (2017-2019), Visiting Lecturer 
e Lecturer presso la University Ismail Qemali of Vlore (2020, 2015-2017). Ha conseguito il 
Ph.D. in Economics presso l’Università Aldo Moro di Bari e l’Université de Lille in co-tutorship 
nel 2017. Dopo il dottorato ha svolto diversi periodi di visiting in varie università europee. Ha 
una produzione scientifica complessiva di buona intensità, data l’età accademica con un H-
index pari a 3. Il candidato ha ottenuto alcuni finanziamenti per l’attività di ricerca, per lo più 
al livello locale. Costante partecipazione a conferenze internazionali, anche se mancano 
inviti a presentare i propri lavori presso altri atenei.  Il candidato ha svolto attività istituzionali, 
organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Più che sufficiente 
 
Valutazione complessiva 
Più che sufficiente 



 
Lopreite Milena 
 
Pubblicazioni scientifiche  
I lavori presentati della candidata riguardano prevalentemente tematiche di economia della 
salute e di macroeconomia. I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare 
oggetto del bando. La candidata presenta 12 articoli (tutti valutabili) di cui 2 a firma singola. 
La collocazione editoriale è modesta. Originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza di ciascuna pubblicazione sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: Sufficiente  
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  
La candidata ha svolto un’intensa attività didattica come docente responsabile con 
continuità a partire dal 2019. Ha anche svolto attività didattica integrativa. L’attività didattica 
svolta risulta quindi buona sia come volume che come continuità. 
Valutazione complessiva: Buona 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
La candidata è RTD-A  in Statistica presso l’Università della Calabria dal 2019. 
Precedentemente è stata Research Fellow presso il CEIS-Università degli Studi di Roma 
Tor Vergata (2019), presso la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa (2017-2019) e presso 
l’Università Magna Grecia di Catanzaro (2013-2015). Ha conseguito il dottorato in Economia 
presso l’Università degli Studi di Parma nel 2016 e il dottorato in Economia Applicata presso 
l’Università della Calabria nel 2012. Ha svolto periodi di visiting presso Atenei italiani e 
presso la University of Lancaster. Ha un H-index pari a 5 e una produzione scientifica con 
buona intensità data l’età accademica. La candidata è stata coinvolta in vari gruppi di ricerca 
con finanziamento locale e in 2 gruppi in collaborazione internazionale. Costante 
partecipazione a conferenze internazionali, anche se mancano inviti a presentare i propri 
lavori presso altri atenei.  La candidata ha svolto attività istituzionali, organizzative e di 
servizio.  
Valutazione complessiva: Discreto 
 
Valutazione complessiva 
Più che sufficiente 
 
 
Mariani Rama Dasi 
 
Pubblicazioni scientifiche  
I lavori presentati dalla candidata riguardano per lo più temi di economia dello sviluppo 
(migrazioni e lavoro). I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto 
del bando. La candidata presenta 12 prodotti (tutti valutabili), tutti in collaborazione tranne 
uno. La collocazione editoriale è per lo più modesta. Si segnala un lavoro in collaborazione 
sulla rivista Journal of Population Economics, di buona collocazione internazionale (top 100 
di IDEAS ). Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna 
pubblicazione sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: Più che sufficiente  
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  



La candidata ha svolto attività didattica per corsi di laurea triennale e magistrale come 
docente responsabile dal 2019. Ha anche svolto attività didattica integrativa. L’attività 
didattica svolta risulta quindi buona sia come volume che come continuità, considerando 
l’età accademica. 
Valutazione complessiva: Buono 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
La candidata sta svolgendo un Post-Doc presso l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata 
e precedentemente alla Sapienza Università di Roma (2018). Ha conseguito il dottorato in 
economia presso la Sapienza Università di Roma nel 2018. Dopo il dottorato ha svolto un 
periodo di visiting presso l’Uppsala Universitet. Ha una produzione scientifica complessiva 
di intensità sufficiente, data l’età accademica con H-index pari a 1. La candidata non elenca 
partecipazione a gruppi di ricerca finanziati. Costante partecipazione a conferenze 
internazionali, anche se mancano inviti a presentare i propri lavori presso altri atenei.  La 
candidata ha svolto attività istituzionali, organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Sufficiente 
 
Valutazione complessiva 
Più che sufficiente 
 
Matteazzi Eleonora 
 
Pubblicazioni scientifiche  
 
I lavori presentati dalla candidata riguardano prevalermene tematiche dell’economia del 
lavoro e dell’economia di genere. I lavori sono congruenti con il settore scientifico 
disciplinare oggetto del bando. La candidata presenta 12 lavori in collaborazione (tutti 
valutabili). La collocazione editoriale è per lo più discreta. Si segnalano 2 lavori di buon 
livello metodologico e originalità, uno pubblicato su una rivista di collocazione internazionale 
molto buona, Journal of Applied Econometrics (top 100 di IDEAS) e uno pubblicato su 
Industrial and Labor Relations Review,  rivista di buon prestigio nell’ambito dell’economia 
del lavoro. Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna 
pubblicazione sono coerenti con la collocazione editoriale. 
Valutazione complessiva: Discreto. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti  
La candidata ha svolto attività didattica prevalentemente a livello di laurea triennale come 
docente responsabile dal 2011. Ha anche svolto attività didattica integrativa. L’attività 
didattica svolta risulta quindi buona sia come volume che come continuità. 
Valutazione complessiva: Buono 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
La candidata è RTD-A  presso l’Università degli Studi di Verona dal 2019. Precedentemente 
ha svolto attività di ricerca, oltre che all’Università degli Studi di Verona (2019, 2012-2014), 
anche all’Università degli Studi di Trento (2014-2019). Ha svolto un Post-Doc presso il 
French National Institute of Demographic Studies (INED) nel 2011-2012. Ha conseguito il 
dottorato congiunto presso l’Università degli Studi di Verona e l’Université de Cergy-
Pontoise nel 2010. Ha un H-index pari a 6 e una produzione scientifica di buona intensità 



data l’età accademica. Costante partecipazione a conferenze internazionali e a seminari 
come invited speaker. La candidata ha partecipato a gruppi di ricerca finanziati dall’Agence 
Nationale de la Recherche, la Deutsche Forschungsgemeinschaft, la ERDF e la EU.  La 
candidata ha svolto attività istituzionali, organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Buono 
 
 
Valutazione complessiva 
Più che discreto 
 
 
Orso Cristina 
 
Pubblicazioni scientifiche 
I lavori presentati dalla candidata riguardano prevalentemente tematiche di economia della 
salute, economia dello sviluppo ed economia di genere. I lavori sono congruenti con il 
settore scientifico disciplinare oggetto del bando. La candidata presenta 12 lavori, di cui 4 
pubblicazioni coautorate in riviste scientifiche internazionali con peer review e 4 capitoli di 
volumi, di cui uno (il numero 12) non valutabile perché privo di codice internazionale ISSN 
o ISBN. La rilevanza della collocazione editoriale delle pubblicazioni è più che sufficiente. Il 
rigore metodologico e l’originalità delle pubblicazioni sono coerenti con la collocazione 
editoriale. Non presenta pubblicazioni a singolo autore. 
Valutazione complessiva: Più che sufficiente 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Attività didattica intensa e su vari insegnamenti, sia a livello graduate che undergraduate 
come docente responsabile dal 2011. Ha anche svolto attività didattica integrativa. L’attività 
didattica svolta risulta quindi buona sia come volume che come continuità. 
Valutazione complessiva: Buono 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
La candidata è RTD-A presso l’Università degli Studi di Verona dal 2019. Precedentemente 
è stata Post-Doc all’Università di Venezia dal 2014 al 2018, dell’Università del Piemonte 
Orientale nel 2013.  Ha conseguito il Dottorato in Politica Economica nel 2013 presso 
l’Università Cattolica del Sacro Cuore. Produzione scientifica con collocazione editoriale più 
che sufficiente, e con un H-index pari a 4. Buona partecipazione a seminari e congressi 
internazionali, anche se mancano inviti a presentare i propri lavori presso altri atenei.  Attiva 
partecipazione a gruppi di ricerca finanziati. Si segnala un periodo di visiting presso 
l’Università Pompeu Fabra di Barcellona nel 2014 di cui non è indicata la durata. La 
candidata ha svolto attività istituzionali, organizzative e di servizio.  
 
 
Valutazione complessiva: Discreto 
 
Valutazione complessiva 
Discreto 
 
 
 



Pellegrino Giovanni 
 
Pubblicazioni scientifiche 
I lavori presentati dal candidato riguardano prevalentemente tematiche della 
macroeconomia. I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del 
bando. Il candidato presenta 7 pubblicazioni in riviste scientifiche internazionali con peer 
review (tutte valutabili), di cui 2 a singolo autore. La rilevanza della collocazione editoriale 
delle pubblicazioni è molto buona. Si segnalano le pubblicazioni su European Economic 
Review (top 50 di IDEAS), Economics Letters (top 100 IDEAS), Journal of Economic 
Dynamics and Control (top 100 IDEAS) e Oxford Bulletin of Economics and Statistics (top 
100 IDEAS). Il rigore metodologico e l’originalità delle pubblicazioni sono coerenti con la 
collocazione editoriale.  
Valutazione complessiva: Ottimo 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Ha svolto attività come docente responsabile dal 2018. Ha anche svolto attività didattica 
integrativa. L’attività didattica svolta risulta quindi buona sia come volume che come 
continuità. 
Valutazione complessiva: Buono 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il candidato è Associate Professor presso l’Università di Aarhus dal 2020. Precedentemente 
è stato Assistant Professor ad Aarhus dal 2018 al 2020, Post-Doc a Melbourne dal 2016 al 
2018. Ha conseguito il Dottorato in Economics a Verona, Padova e Venezia nel 2016. 
Produzione scientifica di ottima collocazione e continua, con un H-index pari a 4. Continua 
partecipazione a congressi internazionali e a seminari come invited speaker. Il candidato 
non elenca partecipazione a gruppi di ricerca finanziati. Si segnalano periodi di visiting 
presso l’Università di Melbourne e di Bonn.  Il candidato ha svolto attività istituzionali, 
organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Ottimo 
 
Valutazione complessiva  
Ottimo 
 
 
 
Puliga Michelangelo 
 
Pubblicazioni scientifiche 
 
I lavori presentati dal candidato rientrano nell’area della statistica e analisi dei dati con un 
limtitato contenuto economico. I lavori non risultano congruenti con il settore scientifico 
disciplinare oggetto del bando. Il candidato presenta 3 lavori scientifici per la valutazione. 
La rilevanza della collocazione editoriale delle pubblicazioni è insufficiente.  
Valutazione complessiva: Insufficiente 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Non risultano attività didattiche rilevanti rispetto alle tematiche oggetto del bando.  



Valutazione complessiva: Insufficiente 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il candidato è attualmente Post-Doc presso l’IMT di Lucca dal 2014. Precedentemente ha 
lavorato presso la chair of System Design presso l’ETH di Zurigo. Ha conseguito il dottorato 
in ingegneria civile nel 2011 presso l’Università degli Studi di Cagliari. Il candidato ha un H-
index pari a 13, ma l’ambito di specializzazione e la produzione scientifica del candidato non 
sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando ed il contenuto 
economico delle stesse appare limitato. Dal curriculum non si rilevano partecipazioni a 
conferenze, e attività istituzionali, organizzative e di servizio di tipo accademico.  
Valutazione complessiva: Insufficiente 
 
Valutazione complessiva  
insufficiente 
 
 
Saulle Riccardo Domenico 
 
Pubblicazioni scientifiche 
 
La produzione scientifica del candidato riguarda prevalermene tematiche della 
microeconomia. I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del 
bando. Il candidato presenta 4 pubblicazioni coautorate in riviste scientifiche internazionali 
con peer review, più la tesi di PhD e 3 working paper. Tutte le pubblicazioni presentate sono 
valutabili. La rilevanza della collocazione editoriale delle pubblicazioni raggiunge delle vette 
di eccellenza. Si segnalano le pubblicazioni su Econometrica (tra i “very top” nella lista delle 
riviste di eccellenza del Dipartimento di Padova e top 5 di IDEAS) ed Economic Journal 
(nella lista delle riviste di eccellenza del Dipartimento di Padova e top 30 di IDEAS). Il rigore 
metodologico e l’originalità delle pubblicazioni sono coerenti con la collocazione editoriale.  
Valutazione complessiva: Buono 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Ha svolto attività come docente responsabile dal 2020. Ha anche svolto attività didattica 
integrativa. L’attività didattica svolta risulta quindi più che sufficiente sia come volume che 
come continuità. 
Valutazione complessiva: Più che sufficiente 
 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
Il candidato è attualmente è uno STARS research fellow presso l’Università di Padova dal 
2022. Precedentemente è stato Post-Doc presso l’Università di Padova dal 2019 al 2021 e 
Post-Doc alla Sapienza Università di Roma dal 2018 al 2019. Ha conseguito il Ph.D. in 
Economics presso l’Università di Maastricht nel 2019. Produzione scientifica con 
collocazione editoriale che raggiunge vette di eccellenze e continua dalla data del Ph.D., 
con un H-index pari a 2. Continua partecipazione a congressi internazionali e a seminari 
come invited speaker. Si segnala l’assegnazione della STARS Starting Grant da parte 



dell’Università di Padova per la costituzione di un gruppo di ricerca. La produzione scientifica 
dalla data di conferimento del Ph.D. è continuativa. Il candidato ha svolto attività istituzionali, 
organizzative e di servizio.  
Valutazione complessiva: Buono 
 
 
Valutazione complessiva 
Buono 
 
 
 
Shakhnov Kirill 
 
Pubblicazioni scientifiche 
I lavori presentati dal candidato riguardano prevalentemente tematiche della 
macroeconomia. I lavori sono congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del 
bando. Il candidato presenta 3 pubblicazioni in riviste scientifiche internazionali con peer 
review, di cui una a singolo autore. La rilevanza della collocazione editoriale delle 
pubblicazioni è più che sufficiente. Si segnala la pubblicazione a singolo autore su Review 
of Economic Dynamics (top 100 di IDEAS). Il rigore metodologico e l’originalità delle 
pubblicazioni sono coerenti con la collocazione editoriale.  
Valutazione complessiva: Più che sufficiente 
 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Ha svolto attività come docente responsabile dal 2016. Ha anche svolto attività didattica 
integrativa. L’attività didattica svolta risulta quindi più che sufficiente sia come volume che 
come continuità. 
Valutazione complessiva: Buono 
 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
Il candidato è attualmente lecturer in economics presso la University of Surrey dal 2019. 
Precedentemente è stato Foscolo Europe Fellow presso l’EIEF dal 2015 al 2019. Ha 
conseguito il Ph.D. in Economics presso lo European University Institute nel 2015. 
Produzione scientifica poco continua considerando l’età accademica, con un H-index pari a 
2. Il candidato non elenca partecipazione a gruppi di ricerca finanziati. Costante 
partecipazione a conferenze internazionali, anche se mancano inviti a presentare i propri 
lavori presso altri atenei.  Il candidato ha svolto attività istituzionali, organizzative e di 
servizio.  
Valutazione complessiva: Discreto 
 
Valutazione complessiva 
Discreto 
 
 
 
 
 

 



 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
 
 
I candidati Fabbri Marco, Gottlieb Charles, Grobovsek Jan, Matteazzi Eleonora, Pellegrino 
Giovanni, Saulle Riccardo Domenico sono valutati comparativamente più meritevoli per 
avere raggiunto le valutazioni complessive più alte e gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica (Allegato - Elenco candidati 
ammessi alla discussione) 
 
 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 29 Aprile 2022 
 

  
Il Presidente/Segretario della commissione 
 
Prof. Luca Nunziata presso l’Università degli Studi di Padova 

  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2021RUB09- Allegato n. 16 per l’assunzione di n.1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze Economiche e 
Aziendali "Marco Fanno" - DSEA per il settore concorsuale 13/A1 – ECONOMIA 
POLITICA (profilo: settore scientifico disciplinare SECS-P/01 – ECONOMIA POLITICA) 
ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera B della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con 
Decreto Rettorale n. 4508 del 10/12/2021. 
 

 
 

Allegato al Verbale n. 3 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
 

1. Fabbri Marco,  
2. Gottlieb Charles,  
3. Grobovsek Jan,  
4. Matteazzi Eleonora,  
5. Pellegrino Giovanni,  
6. Saulle Riccardo Domenico 

 
CALENDARIO 

 
 
 
I candidati si intendono convocati per via telematica. La commissione definisce fin d'ora le 
modalità telematiche da adottare: conference call a mezzo Zoom nel giorno 8 Giugno alle 
ore 15, al seguente link: 
 
https://unipd.zoom.us/j/87004638614 . 
 
 

 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 29 Aprile 2022 
 

  
 

Il Presidente/Segretario della commissione 
 
Prof. Luca Nunziata presso l’Università degli Studi di Padova 
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